editi habent, inquit. Habet autem sine non et vocem suas reperimus in duobus codi. S. Petri et in Casinensi. In anterioribus editis, et mss. trium posteriorum collectionum: Non habet, inquit, mundus amicitias veras, et multos, etc. In uno Vaticano, quia multos, pro et multos.

^h In mss. S. Petri et Vat., At si; in prima editione, Ac si.

ⁱ In cod. S. Petri, est veniens . . . quæ cum amatoribus.

^j Addidimus et ex nostris codi. In prima editione, ibi est et cor tuum.

^k Unus codex S. Petri: *Sermo S. Leonis papæ contra hereticos de Incarnatione Domini*.

^l Sic ms. S. Petri. Al., oculo. Prima editio, et illuminante fidei oculo.

a *beatus Joannes plenus Spiritu sancto intonuit : In A principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est, nihil (Joan. i, 1-3).* Et similiter verum est quod idem prædictor adjicit : *Verbum caro factum est et habitat in nobis ; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre b (Ibid., 14).* In utraque ergo natura idem est Dei Filius nostra suscipiens, et propria non amittens ; in homine hominem renovans, et in se incomutabilis perseverans. Dicitas enim, quæ illi cum Patre communis est, nullum detrimentum omnipotentiae subiit, nec Dei formam servi forma violavit, quia summa et semperna essentia, quæ se ad humani generis inclinavit salutem, nos quidein in suam gloriam transiit, sed quod erat esse non destitit. Unde cum Unigenitus Dei minorem se Paire constitutus (Joan. xiv, 28), cui se dicit æqualem (Joan. x, 30), veritatem in se formam triumque demonstrat : ut et humanam probet impunitas, et divinam declarat æqualitas.

CAP. II. — Majestati igitur Filii Dei corporea natus nibil abstulit, nihil contulit, quia substantia incomutabilis nec minui potuit, nec augeri. Quod enim *Verbum caro factum est*, non hoc significat, quod in carnem sit Dei natura mutata, sed quod a Verbo in unitatem personæ sit caro suscepta ; in eus utique nomine homo totus accipitur, cum quo intra Virginis viscera sanctio Spiritu secundata, et numquam virginitate caritura, tam inseparabiliter Dei Filius d est unitus, ut qui erat intemporaliter de C essentia Patris genitus, ipse sit temporiter de utero Virginis natus. Alter enim ab æternæ mortis videntis non possemus absolviri, nisi in nostris fletu bimilis, qui omnipotens 93 e permanebat in suis. Nascens itaque Dominus noster Jesus Christus homo verus, qui numquam destitit esse Deus verus, sive creature in se fecit exordium, et in ortu sui forma dedit humano generi spiritale principium, ut ad carnalis generationis abolenda contagia, esset regenerandis origo sine semine criminis, de quibus dicitur : *Qui non ex sanguinibus, neque c ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joan. i, 13).* Quæ hoc sacramentum mens comprehendere, quæ banc gratiam valeat lingua narrare ? Redii in innocentiam iniquitas, et in novitatem ve-

^a Addidimus *beatus ex Lectionariis S. Petri et Veron.*

^b Prima editio addit, plenum gratiæ et veritatis. Dein, In utraque enim natura in duobus mss. S. Petri et Vat. ac prima editione.

^c Cod. S. Petri, ipse incomutabilis. Postea non desisti, pro non destitit, in ms. Veronensi.

^d Sic ex nostris codicibus et prima editione. Cæteri editi, unitur.

^e Duo cod. S. Petri addunt, et sublimis, Paulo ante, non poteramus, pro non possemus, in ms. Veronensi.

^f Præpositio in abest a prima editione.

^g Ms. S. Petri, ex voluptate, ut etiam in superiori sermone, cap. 5.

^h Cod. Bon. et prima editio, inserit.

tustas ; in adoptionem veniunt alieni, et in bæreditatem ingrediuntur extranei. De impiis iusti, de avaris benigni, de incontinentibus casti, de terrenis incipiunt esse coelestes. Quæ autem est ista mutatione, nisi dexteræ Excelsi ? Quoniam venit Filius Dei dissolvere opera diaboli (I Joan. iii, 8), et ita se nobis, nosque b inseruit sibi, ut Dei ad humana descendio, ferret hominis ad divina projectio.

CAP. III. — In hac autem, dilectissimi, misericordia Dei, cuius erga nos magnitudinem explicare i non possumus, multa sollicitudine præcavendum est Christianis ne diabolis iterum capiantur insidiis, et eisdem rursus, quibus i renuntiaverunt, erroribus implicentur. Non enim desinit hostis antiquus, transfigurans se in angelum lucis (II Cor. xi, 14), deceptionum laqueos ubique prætendere, et ut quaque modo fidem credentium corrumpat, instare. Novit cui adhibeat astus cupiditatis, cui illecebras gulae ingerat, cui apponat 94 incitamenta luxuriae, cui infundat virus invidie; novit quem noverore conturbet, quem gaudio fallat, quem metu opprimat, quem admiratione seducat ; omnium discentis consuetudines, ventilit curas, scrutatur b affectus ; et ibi causas querit nocendi, ubi quemque viderit studiosius occupari. Habet etenim multis ex eis quos tenacius obligavit, aplos artibus suis, quorum ad alios decipiendos et ingenii utitur et linguis. Per istos remedia ægritudinum, indicia futuorum, placationes dæmonum, et depulsiones promittuntur umbrarum. ¹ Addunt se et illi, qui totam humanæ vite conditionem de stellarum pendere effectibus mentiuntur, et quod est aut divina voluntatis, aut nostræ, indeclinabilem dicunt esse fatorum. Quæ tamen, ut cumulatim noceant, spondent posse mutari, si illis quæ adversantur sideribus supplicetur. Unde commentum impium m sua ratione destruitur, quia si prædicta non permanent, non sunt fata metuenda ; si permanent, non sunt astra veneranda.

CAP. IV. — De talibus institutis etiam illa generatur inpietas, ut sol a inchoatione diurnæ lucis exsurgens a quibusdam insipientioribus de locis eminentioribus adoretur ; quod nonnulli etiam Christiani adeo se religiose facere putant, ut priusquam ad B. Petri apostoli basilicam, quæ uni Deo vivo et vero est dedicata, perveniant, superatis gradibus D quibus ad suggestum o areæ superioris ascenditur,

ⁱ Ita ex mss. S. Petri et Veron. Al., non valemus

^j Sic ex ms. Veron. et duabus Vat. Al., renuntiaverant.

^k MSS. S. Petri, Bonon., ac prima editio, effectus.

^l Editi ante Quesnellum, et aliqui codi., Adduntur et illi. Emendationem confirmant mss. S. Petri, Veron. et Casin. Paolo post effectibus restituimus ex editis ante Que-n. et melioribus nostris codicibus. Quesnello cum mss. collect. 5, effectibus ; et in margine : Al., effectibus.

^m Al., hac QUESNELL. in margine.

ⁿ Präpositionem in reponimus ex mss. S. Petri et tribus Vat. ac prima editione.

^o Quesnello in secunda editione hanc annotationem subjicit : « Antea legebatur aræ, etiam in prima nostra editione. Errorem primus deprehendit vi-

converso corpore ad nascentem se solem reflestant, et curvatis cervicibus, in honorem se splendidi orbis inclinent. **95** Quod fieri partim ignorantiae vitio, partim paganitatis spiritu, multum tabescimus et dolemus: quia etsi quidam forte Creatorem potius pulchri luminis quam ipsum lumen, quod est creature, venerantur, abstinentiam tamen est ab ipsa specie hujus officii, quam cum in nostris inventit, qui deorum cultum reliquit, nonne hanc secum partem opinionis vetustae tamquam probabilem retentabat, quam Christianis et impis viderit esse communem?

CAP. V.—Abhiciatur ergo a consuetudine fidelium damnanda perversitas, nec honor uni Deo debitus, eorum ritibus qui creaturis deserviunt, miscentur. Dicit enim Scriptura divina: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Math. iv, 10*). Et beatus Job, *homo sine querela, ut ait Dominus, et continens se ab omni re mala* (*Job. 1, 8*). *Numquid vidi*, inquit, *solem cum fulgeret, et lunam incidentem clare, et latatum est cor meum in abscondito, et osculatus sum manu meam*: quae est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum (*Job. xxxi, 26-28*)? Quid autem

clarissimus Joannes Ciampinus Romanus, magister Brevium gratiae, ac in ultraque signatura referendarius, veramque lectionem vindicavit scripto Romam excuso, anno 1693, sub hac epigrapha: *De vocis correctione in sermone 7 S. Leonis Magui de Nativitate Domini, etc. Litterula munusaculum, etc.* Nihil ex doctissimi viri dissertatione hoc loco excerptimus, quia integrum eam representamus ad calcem istorum sermonum. Hoc unum moneo, correctum esse hunc locum auctoritate codicis Vaticani num. 1277, a sexcentis circiter annis exarati. » Hactenus ille Ciampini dissertationem in observationibus nostris insertam invenies. In numerum autem codicis Vaticani 1277, quem cum optima lectione Ciampinus nactus est, error irrepsit. Codex enim eo numero signatus nihil habet quod ad Leonem pertinet. Diligentia autem inquisitionis adhibita, reperimus eam lectionem in perantiquo Vaticano Lectionario 1267, et hunc codicem a Ciampino allegatum arbitramur. Huic autem duos alios mss. libros basilice S. Petri addimus signatos num. 105 et 107, et unum Vallic. A 10, qui lectionem areæ similliter praefrunt. In alio vero ejusdem basilice cod. 106, qui tamen non ita antiqua originis est, habetur *arcis pro areæ*; sicut etiam in ms. Veronensi. Forte aliquis antiquis libris scriptum invenit *arcis*, ut legitur in ms. Veneto 153, et Casin. collect. 1, et *arcis* potius scribendum putavit. In alio Vallicell. XXVI, *aereæ* habetur pro areæ.

* Consuetudinem istam usurpatam esse dicit auctor noster partim ignorantiae vitio, partim paganitatis spiritu; namque ex prava seu Manichæorum, seu Priscillianistarum erga sidera veneratione. Cum tamen asserat quosdam forte Creatorem potius pulchri luminis quam ipsum lumen esse veneratos, probabile admodum est ortum esse ritum illum ex antiquo Christianorum more, qui ad orientem solem versi orare consueverant; præterimque cum baptizandi erant, conversi ad occidenteum Satanae nuntium remittebant, conversi autem postmodum ad orientem, Christum salutabant atque adorabant. Sed cur hoc in ingressu basilice S. Petri potius quam aliarum? Nimirum tunc temporis mos erat ut Christianorum templo solem orientem respicerent, eumque ingredientes adversum haberent; quamobrem opus

A est sol, vel quid est luna, nisi e visibilis creaturæ et corporeæ lucis elementa? quorum unum est majoris claritatis, et aliud minoris est luminis. Sicut enim alia diurna, alia nocturna sunt tempora, ita diversam in luminaribus qualitatem Creator instituit, cum tamen priusquam haec fierent, et dies sine solis officio, et noctes sine luce ministerio præcessissent. Sed * condebantur ista ad faciendi hominis utilitatem, ut rationale animal nec in distinctione mensium, nec in recurso annorum, nec in dinumeratione **96** temporum falleretur: cum per ^t inæquum horarum impares moras, et dissimilium ortuum signa manifesta, et annos sol concluderet, et menses luna ^s renovaret. Quarto namque, ut legimus, die, dixit Deus: *Fiant luminaria in firmamento cœli, et luceant super terram, et dividant inter diem et noctem, et sint in signa, et tempora, et dies, et annos, et sint in firmamento cœli, ut luceant super terram* (*Gen. i, 14, 15*).

CAP. VI. — Experciscere, o homo, et dignitatem tuæ cognosce naturæ. Recordare te factum ad imaginem Dei (*Gen. i, 26*); que, etsi in Adam corrupta, in Christo tamen est reformata. Uttere quomodo utendum

non erat ut qui illa sublignant, ad orientem solem corpus reflecterent. Cum autem basilice S. Petri, stetit et aliæ quædam antiquæ Urbis basilice, solem occidentem ab introitu respiceret, hinc Christiani, qui orientem versus orare solli erant, ne antiqua consuetudo a patribus accepta sitque in ipso basilicæ usurpata penitus obliteraretur, hunc ritum retinuerant, et quidem in eius basilice unius introitu, in qua olim sons baptismi. Iis erat, quo abluti fidetes nomen dare Christo conserverant sub Romani pontificis manu. **Quesn.** — Confer quæ in hunc locum explicandum optime digessit Ciampinus loco allegato notatione præcedenti, ubi inter cetera ingressum seu faciem basilice S. Petri ad orientem spectasse ostendit, unde orientem solem veneranti in suggestu areæ superiori, corpore reflectere debebant. Id autem partim ignorantiae vitio, partim paganitatis spiritu fiebat a nonnullis Christianis, quia hi arripientes veterem Christianorum ritum orandi faciat ad orientem versa, ignorantes vero hujus ritus rationem, quam non sol, sed Deus adorabatur, eundem ritum ad solem nascentem venerandum paganiq; spiritu tradiebant. Hinc pravam ejusmodi consuetudinem in illis Christianis S. pontifex non e Manichæis vel Priscillianistis ortam indicat, sed ex antiquo rite Christianorum paganis spiritu ad solem ignoranter traducto; nec reprehendit tamen ipsius ritum Orandi ad Orientem, sed ejus abusum, quo vel sol colebatur, vel si non sol, sed Deus coleretur, scandalum ex circumstantiis oriri poterat.

* Sic ex ms. S. Petri et Veron. Al., ab ipsa hujusmodi specie offici.

* Forte, risibiles. **QUESNELLUS** in margine.

* Codex Veron., diversas in luminaribus qualitates. Cod. Bon. et prima editio, in luminibus.

* Prima editio et unus Vat., concedebantur. Aliæ editi ante Quesn., condita sunt. Ques. ellianam emendationem reperimus in septem nostris codd., ad quam accedit ms. Casin., cum debebantur. Mox ex codd. S. Petri, Vat., Vallicell. et Casin. ac prima editione, faciendo reposuimus pro faciendam.

* Ita mss. Corb., Gaudiaval. et Vict. Quesnelli. Similiter nostri codd. et nonnullæ editiones. Al., aequalium.

* Al., determinaret in ms. Corb. Quesnelli.

est visibilibus creaturis, sicut eterio terra, mari, celo, aere, fontibus atque fluminibus; et quidquid in eis pulchrum atque mirabile est, refer ad laudem et gloriam Conditoris. Noli esse deditus illi lumini quo volueres et serpentes, quo bestiae et pecudes, quo muscae delectantur et vermes. *Lucem*^b corporalem sensu tange corporeo, et toto mentis affectu illud verum lumen amplectere quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan.* i, 9), et de quo dicit propheta: *Accedite ad eum, et illuminemini, ut vestris rectri non erubescet* (*Po.* xxxiii, 6). Si enim templum Dei sumus, et Spiritus Dei habitat in nobis (*I Cor.* iii, 16), plus est quod fidelis quisque^c in suo habet animo, quam quod miratur in celo. Non itaque vobis, dilectissimi, hoc aut indicamus, aut suademos, ut despiciatis opera Dei, aut contrarium aliquid fidei vestre, in iis quae Deus bonus bona condidit, estimatis; sed ut^d omni creaturarum specie, **97** et universo hujus mundi ornatum rationabiliter et temperanter utamini: *Quae enim videtur, sicut ait Apostolus, temporalia sunt; quae autem non videntur aeterna sunt* (*II Cor.* iv, 18). Unde quia **AD PRESENTIA** sumus nati, ad futura autem re natu, non **temporalibus** bonis dediti, sed **aeternis** simus intenti; et ut apem nostram possimus propius intueri, in ipso sacramento Natalis Domini cogitemus quid naturae nostrae gratia divina contulerit. Audiamus Apostolum dicentem: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (*Coloss.* iii, 3, 4); qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto per omnia secula seculorum. Amen.

SERMO XXVIII [AL. XXVII].

In Nativitate Domini VIII.

Synopsis. — I. *Quanta latitudo mysterium Christi nascientis sit excipendum.* — II. *A carne animaque in Christo humana nullo momento Verbum absuisse.* — III. *In delendo peccato Adae voluntario justitiam esse servatam.* — IV. *Varii errores circa incarnationem Domini.* — V. *Nestorii et Eutychis impia dogmata.* — VI. *Veritatem utriusque naturae in Christo, in unitatem personae convenire.* — VII. *Quomodo plenitudo Divinitatis corporaliter in Christo inhabitat, et in Ecclesia.*

Cap. I. — *Cum semper nos, dilectissimi, gaudere in Domino, omnia divina eloquia & exhortentur, hodie*

A procul dubio ad spiritualem latitudinem copiosius incitemur, Nativitatis Dominicae sacramento nobis clarius coruscante: ut recutentes ad illam divinam misericordie ineffabilem inclinationem, qua Cretor hominum^e homo fieri dignatus est, in ipsius nos inveniamur natura, quem adoramus in nostra. Deus omnis Dei Filius, de sempiterno et ingenito Patre unigenitus, sempiternus manens in forma Dei, et incomparabiliter atque intemporaliter habens^f non aliud esse quem Pater est, formam servi sine sua detimento maiestatis **98** accepit, ut in sua nos proveneret, i non se in nostra dejiceret. Unde utrique naturae in suis proprietatibus permanenti, tanta est unitatis facta communio, ut quidquid ibi est Dei, non sit ab humanitate disjunctum; quidquid autem est hominis, non sit a Deitate divisum.

Cap. II. — Celebrantes igitur, dilectissimi, natalem diem Domini Salvatoris, partum beatæ Virginis integre cogitemus, ut carni animaque conceptæ virtutem Verbi nullo temporis puncto defuisse credamus, nec prius formatum atque animatum templum corporis Christi, quod sibi superveniens vindicaret habitator, sed per ipsum et in ipso, novo homini datum esse principium: ut in uno Dei atque hominis filio, et sine matre Deitas, et sine patre esset humanitas. Similis enim per Spiritum sanctum secundata virginites, sine corruptionis vestigio edidit et sui generis sobolem, et suæ stirpis auctorem. Unde et idem Dominus, sicut evangelista commemorat, quæsivit a Judæis cuius filium Christum Scripturarum auctoritate didicissent; et eisdem respondentibus quod ex David venturus semine traduceretur: *Quomodo, inquit, illum Dominum suum David in spiritu vocat, dicens: Dixit Dominus Dominu meo: Sede a destrice meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Malh.* xxii, 43, 44; *Ps.* cix, 1)? Nec potuerunt Iudei propositionem solvere questionem, quia non intelligebant in uno Christo et progeniem Davidicam, et naturam prophetatam esse divinam.

Cap. III. — Majestas autem Filii Dei æqualis Patri, vestiens se humilitate servili, nec metuebat minui, nec indigebat augeri; ipsumque effectum misericordie suæ, quem restitutioni impendebat humanæ, sola esseque poterat virtute Deitatis; ut creaturam ad imaginem Del conditam (*Genes.* i, 26) a jugo^g diri

^a Unus Vat., ut quidquid referas.

^b Ita omnes nostri codd. et editi ante Quesnல, qui testatur ita etiam legi in mss. Gaudiaval.; at ipse edidit incorpoream, et post incorporeo, nec ullum ms. librum sic præferentem indicavit. Neque contextus Leonis id requirit. Lucem enim corpoream tangi corporeo sensu non vetat, qui præmisserat: *Uttere, quomodo utendum est, visibilibus; dum solo sensu tangantur, mente autem verum lumen amplectamur.*

^c Sic ex mss. S. Petri et Casin. Al., *habet in sua anima*. Mox, utique pro itaque in prima editione.

^d Cod. Bon. et prima editio, *omnium*; et dein *temporaliter* pro *temperanter* in uno ms. S. Petri et alio Vat.

^e Quia autem ad presentia sumus nati, ad futura su-

mus renati, in ms. Bon. et prima edit.

^f In uno ms. S. Petri, *De Nativitate Domini contra haereticos.* In alio ejusdem basilicæ cod., *Contra Nestorianos et alios haereticos de Incarnatione Domini.*

^g Tres Vat. codd. et prima editio, cohortentur.

^h Cod. S. Petri, et Vat. 1267, *homo esse.*

ⁱ Codd. S. Petri, et Bon., *non aliter esse quam Pater est.* Unum verbum est lectioni vulgatae adjectum tum ex his codd., tum ex antiquo Lectionar. Vat. 1267.

^j Editi, non ipse in nostra deficeret. Melius in cod. S. Petri. Paulo post in hoc codice, et in Vat. 1267, *non sit ab homine separatum, et quidquid est hominis.*

^k Editi, *diræ dominationis.* Quesn. in margine, *diri dominatoris;* quod prætulimus auctoritate duorum codd. S. Petri, et Casin., etc. In Vat. 1267,

dominatoris erueret. Sed quia non ita in primu[m] ho-
minem diabolus violentus extiterat, ut eum in partes
suas sine liberi arbitrii consensione transferret, sic
destruendum peccatum ^a fuerat voluntarium et ho-
stile consilium, ut dono gratiae non obesset norma
justitiae. In totius igitur humani generis strage com-
muni, unum solum ^b erat remedium sub divina rationis
occulto, quod posset subvenire prostratis, si
aliquis filiorum Adam originalis prævaricationis alienus
atque innocens nasceretur, qui cæteris et exem-
pto **99** prodesset et merito. Sed quia hoc naturalis
generatio non sinebat, nec poterat vitiatae radicis
propago esse sine semine, de quo Scriptura dicit: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum se-
nunc?* Nonne tu, qui solus es (*Job. xiv, 4*)? Dominus
David factus est filius David, et de promissi ^c germi-
nis fructu proles est orta sine vitio, in unam personam
gemina conveniente natura: ut eodem conceptu
eodemque partu gigneretur Dominus noster Jesus
Christus, cui ^d et vera inesse Deitas ad miracula
operum, et vera humanitas ad tolerantiam pas-
sionum.

CAP. IV. — Fides igitur catholica, dilectissimi, oblatrantium hæretorum spemant errores, qui mun-
danæ sapientiae vanitate decepti, a veritatis Evangelio
recesserunt, et incarnationem Verbi intelligere non
valentes, de causa illuminationis fecerunt sibi materi-
am creditatis. Nam omnium fere falsa credentium
opinionibus, quæ etiam in sancti Spiritus negationem
proruunt, retractatis, neminem pene deviasse cognoscimus,
nisi qui duarum in Christo naturarum veri-
tatem sub unius personæ confessione non creditit.
Alii etenim Domino solam humanitatem, alii solam
ascriptere Deitatem. Alii veram quidem in ipso Di-
vinitatem, sed carnem dixerint fuisse simulatum.
Alii profesi sunt veram eum suscepisse carnem, sed
Dei Patris non habuisse naturam; et Deitati ejus,
quæ erant humanæ substantiæ, deputantes, majorem
sibi Deum minoremque fixerunt, cum gradus in
vera Diuinitate esse ^e non possit: quoniam quidquid
Deo minus est, Deus non est. Alii cognoscentes Pa-
tris et Filii nullam esse distantiam, quia non pote-

duri dominatoris. Mox exxeret pro erueret in ms. Bon. et prima editione, in quibus paulo ante factam pro D conditam.

^a Tres codd. Vat. et unus S. Petri, fuit. In Vat. 1267, sic destruendum fuit voluntarium et hostile con-
suum.

^b Ita ex duobus mss. S. Petri et antiquo Vat. lau-
dato. Al. fuit. Paulo post in illis, cæteris et exemplo,
ad eccliam particulari et Leonis stylo maxime con-
gruam ex eodem antiquo Vat.

^c In editis ante Quesnellum et aliquibus mss., ge-
neris. Lectio autem germinis, quæ in aliis mss. Vat. et S. Petri reperimus, magis congruit cum textu Jere-
miae xxiii, 5: *Suscitabo David germe justum;* et Isaiae xi, 1: *Germen de radice ejus.*

^d Particulam et suppleviinus ex quinque mss. ac prima editione.

^e Ms. Casin. et duo Vat., cum prima editione, non possint.

^f Quatuor mss. et prima editio, veritatem. Retinui-
mus unitatem, quia similiter serm. 26, c. 5, de hac

A rant ¹ unitatem Deitatis intelligere nisi in unitate personæ, eundem asseruerunt esse Patrem quem Filium; ut nasci et nutriti, pati et mori, sepeliri et resurgere, ad eundem pertineret, qui per omnia et hominis personam impleret et Verbi. Quidam putaverunt Dominum Iesum Christum non nostræ substancialiæ corpus habuisse, sed ab elementis superioribus ac subtilioribus **100** sumptum. Quidam autem æstimaverunt in carne Christi humanam animam ^g non fuisse, sed partes animæ ipsam Verbi implese Deitatem. Quorum imprudentia in hoc transit, ut animam quidem fuisse in Domino faterentur, sed eamdem dicentes mente caruise, quia sufficeret homini sola Deitas ad omnia rati[n]is officia. Postremo idem asserere præumpserunt, partem quandam B Verbi in carnem fuisse conversam, ut in unius dogmatis varietate multiplici, non carnis tantum animaque ^h natura, sed etiam ipsius Verbi solveretur essentia.

CAP. V. — Multa sunt et alia prodigia falsitatum, quibus enumerandis charitatis vestræ non est fatigandus auditus. Sed post diversas impietas, quæ sibi invicem sunt multiformium blasphemiarum cognatione connexæ, de his potissimum erroribus declinantis observantiam vestræ devotionis admoneo; quorum unus dum Nestorio auctore consurgere non impune tentavit, alius nuper pari execratione damnandus, Eutychi assertore prorupit. Nam ille beatam Mariam Virginem hominis tantummodo ausus est prædicare genitricem, ut in conceptu ejus et partu nulla Verbi et carnis facta unitio crederetur: quia Dei Filius non ipse ⁱ factus sit hominis filius, sed creato homini sola se dignatione sociaverit. Quod catholicæ aures nequaquam tolerare potuerunt, quæ sic Evangelio veritatis imbutæ sunt, ut firmissime neverint nullam esse humano generi spem salutis, nisi ipse esset filius Virginis, qui creator est matris. Hic autem recentioris sacrilegii profanus assertor, unionem quidem in Christo duarum confessus est naturarum, sed ipsa unctione id dixit effectum, ut ex duabus una remaneret, nullatenus alterius existente substantia, quæ utique finiri, nisi aut consumptione,

eadem Sabellii hæresi logiens S. pontifex, unitatem substantiæ appellat. Paulò post, ut nasci . . . pertinere, cum Quesnello preferunt nostri codd. et prima editio. Alia editiones, et nasci . . . pertinere.

^g Aliquot codd. et editi ante Quesnellum, non habuisse, nec fuisse. Post pauca prima editio, pro Quorum imprudentia, habet Quorundam impruden-ia; et forte melius, cum aliqui ex Apollinaristis, in antecedenti periodo indicatis, ad hunc errorem declinaverint.

^h Ita nostri codd. et editi ante Quesnellum, qui nullo indicato ms., et nulla etiam indica diversa lectione, sic vulgavit: *Naturam, sed etiam ipsius verbi solverent essentiam.* In uno Vallicel. A 10, exiguo discrimine ab edua lectione sic habetur: *Ut in hujus dogmatis varietate multiplici, non carnis tantum animaque, sed etiam ipsius verbi solvere nr essentia.* Moritudo capituli sequentis cod. Vat. 1267: *Multa sun-
alia.*

ⁱ Al., *factus est, et postea, sociavit.*

^j Ita Quesnellus, et prima editio cum mss. S. Petri

aut separatione non posset. Hæc vero tam inimica sunt sanctæ fidei, ut nequeant recipi sine excidio nominis Christiani. Si enim Verbi incarnatione unitio est divinae humanæque naturæ, sed hoc ipso concursu **101** quod erat geminum, factum est singulare; sola Divinitas ex utero Virginis nata est, et per iudicatores sacerdotium sola subtil nutrimenta et incrementa corporæ; utque omnes mutabilitates humanæ conditionis omittantur, sola Divinitas crucifixæ, sola Divinitas mortua, sola Divinitas est sepulta; ut jam secundum talia sententes sperandæ resurrectionis nulla sit ratio, nec sit *primogenitus ex mortuis* Christus (*Coloss.* 1, 18): quia non sicut qui deberet resuscitari, si non fuisset qui posset occidi.

CAP. VI. — Absint a cordibus vestris, dilectissimi, diaboliarum inspirationum & virulenta mendacia, et scientes quod sempiterna Filii Deitas nullo apud Patrem crevit augmento, prudenter advertite quid cui naturæ in Adam dictum est, *Terra es, et in terra uero ibis* (*Gen. iii, 19*), eidem in Christo dicitur, *Sede a dextris meis* (*Po. cix, 1*). Secundum illam naturam qua Christus aequalis est Patri, numquam interior fuit Unigenitus sublimitate Genitoris, nec temporalis est ei cum Patre gloria, ^a qui in ipsa Patris est dextera, de qua in Exodo dicitur: *Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute* (*Exod. xv, 6*); et in Isaia: *Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est* (*Isai. lxx, 1; Rom. x, 17*)? Assumptus igitur homo in Filium Dei, sic in unitatem personæ Christi ab ipsis corporalibus est receptus exordiis, ut nec sine Deitate conceptus sit, nec sine Deitate editus, nec sine Deitate nutritus. Idem erat in miraculis, idem in contumeliis; per humilium infirmitatem crucifixus mortuus et sepultus; per divinam virtutem die tercia resuscitatus, ascendit ad cœlos, consedit ad dexteram Dei Patris, et in natura hominis accepit a Patre quod in natura Deitatis etiam ipse donavit.

CAP. VII. — Hæc, dilectissimi, pio corde meditantes, apostolici semper meinores estote præcepti, qui

et aliis Vat. Perperam in aliis editis et nonnullis posteriorum collectionum codd., fieri.

^a Erat in editis et alijs potissimum, non unitio est; sed particula non perperam inserta fuit: nam Euthyches, cuius errorum S. Leo impugnat, duarum naturarum unitiōnēm non negavit, sed ita fatebatur ut post unitiōnēm ex duabus unam remansisse diceret. Deest sane hæc particula in duobus mss. S. Petri, in Vallicel. in Casinensi, etc. In prima editione et in codice Bononi, non solum deest non, sed etiam unitio, sic: *Si enim Verbi incarnatione divinae humanæque naturæ est. Post partu cum posterioribus mss. inserviunt præpositionem ex ante vicem uero, que in nonnullis editionibus, et a Quesnello omittiuntur.*

^b Sic ex duobus mss. S. Petri et uno Vallicel. Al., non sicut. Cod. Casin., non sicut qui possit.

^c Quatuor codd., truculentu.

^d Ita emendavimus ex duobus mss. S. Petri, Vallicel. et Casin., cum antea legereetur, que est ipsa *Patris dextera*. Unus Vat. Collect. 5, qui est ipsa *Patris dextera*. Alius Vat., quia ipse *Patris est dextera*. Congruit emendatio cum illo psal. cix, 1: *Sede a dextris meis*. Mox unus codex S. Petri, et Vallicel..

A universos admonet dicens: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, et non secundum Christum: quia in ipso inhabitat omnia plenitudo Divinitatis corporaliter, et estis repletæ in illo* (*Colos. ii, 8, 10*). Non dixit **102** spiritualiter, sed corporaliter, ut veram intelligamus substantiam carnis, ubi est plenitudo Divinitatis inhabitatio corporalis (*Ephes. i, 23*): quia utique tota etiam repletur Ecclesia, quæ inhærens capiti, corpus est Christi (*Colos. i, 24*): qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto Deus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXIX [Al. XXVIII].

In Nativitate Domini IX.

SYNOPSIS. — I. *Quæ pac ab angelis nuntietur nascente Christo.* — II. *Mysteria quoad dispensationem solum corporalem transisse.* Dixit Dominus Domino meo expenditur. — III. *In adoptantibz misericordia gloriantur. Infantum Christi esse honorandum.*

CAP. I. — Excedit quidem, dilectissimi, multumque supereminet humani eloquii facultatem divini operis magnitudo; et inde oritur difficultas fandi, unde adest ratio non tacendi: quia in Christo Jesu Filio Dei non solum ad divinam essentiam, sed etiam ad humanam spectat naturam, quod dictum est per prophetam: *Generationem ejus quis enarrabit* (*Isa. lxx, 8*)? Utramque enim substantiam in unam convenisse personam, nisi fides credit, sermo non explicat; et ideo numquam materia deficit laudes, quia numquam sufficit copia laudatoris. Gaudemus igitur quod ad eloquendum tantum misericordiae sacramentum impares sumus, et cum salutis nostræ altitudinem non valemus explicare, sentiamus nobis bonum esse quod vincimur. Nemo enim ad cognitionem veritatis magis propinquat, quam qui intellegit in rebus divinis, etiam si multum proficiat, semper sibi superesse quod querat. Nam ⁱ qui se ad id in quod tendit pervenisse presumit, non quæsita reperit, sed in inquisitione defecit. Ne autem infirmitatis nostræ perturbemur angustiis, evangelice **103** nos et propheticæ adjuvant voces, quibus ita accendimur

in *Exodo canitur.*

^a Sic miss. S. Petri, et antiquus Vat. 1267. Al. sedet. Mox initio capituli sequentis: *Hoc, dilectissimi, pro Hæc, dilectissimi, in ms Bon. et prima editione.*

^b Ita nostri codices cum prima editione et *Quesneliana*. Conciunt cum lectione serin. 30, c. 3. In aliis editis, seducat. Postea scripsit *ms inhabitat, pro habitat, ex ms. S. Petri*; cum hæc lectio magis congruat sequentibus. *Divinitatis inhabitatio corporalis*, nec non lectio i *laudati sermonis* 30, c. 3.

^c Unus codex S. Petri, *De Nativitate Domini contra hereticos*. Alius ms. eiusdem basilicæ. *Contra Iudeos et hereticos de Incarnatione Domini*.

^d Ita ex duobus miss. S. Petri. Bon. et prima editione. Al., tante. Mox ex iisdem S. Petri codd et Padiliron., non valemus explicare, præclaram lectioni vulgaris, promere non valeamus. In Veronensi codice, promere non valeamus. Mox in laudato ms. Padiliron., magis appropinquat.

^e In miss. S. Petri, Bon., et prima editione, si se; et paulo post, in iisdem et in cod. Veron., deficit, pro deficit. Quo tendit, pro in quod tendit in Vat. collect. 5. Mox non quæsitemus, in cod. Padiliron.

et docemur, ut nobis Nativitatem Domini, qua Verbum caro factum est (Joan. 1, 14), non tam praeteritam recolere, quam presentem videamur inspirare. Quod enim passoribus pro gregum suorum custodia vigilantibus nuntiavit angelus ^b Domini, etiam nostrum implevit auditum; et ideo Dominie oibus præsumus, quia verba divinitus edita cordis aure ^c servamus, tamquam et in hodierna seculitate dicitur: *Ecco agnus evangelio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David* (Luc. II, 10). Cujus prædicationis summi tali exultatio innumerabilium jungitur angelorum (ut excellentius fieret testimonium, cui militia coelestis multitudine concineret) in honorem Dei ^d una benedictione dicentium: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis* (Luc. II, 14). Dei ergo gloria est ex matre Virgine Christi nascientis infantia, et reparatio humani generis merito in laudem sui referatur auctoris: quia et ipse beatus Maria missus a Deo Gabriel angelus dixerat: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te;* ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luo. I, 35). In terra autem illa pax conceditur, quæ homines efficit bona voluntatis. Quo enim Spiritu de intemerata matris visceribus nascitur Christianus, hoc de sancta Ecclesia utero renascitur Christianus, cui vera pax est, a Dei voluntate non dividii, et in his solis quæ Deus diligit delectari.

Cap. II. — Natalem igitur, dilectionissimi, diem Domini celebrantes, qui ex omnibus præteriorum temporum diebus electus est, licet dispensatio actionum corporalium, sicut vetero consilio fuerat præordina-
ta, transierit, totaque Redemptoris hemilites in gloriam ^e paternæ majestatis evecta sit, ut in nomine Iesu omne genu fleatur ^f ecclasiæ, terræstrium, et infernum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus ^g in gloria **104**, est Dei Pater (Philipp. II, 10, 11), indesinenter tamen ipsum partum salutiferum Virginis adoramus, et illam Verbi et carnis indissolubilem copulam non minus ^h suspicimus in præsepe

^a Sic plerique nostri codd. et Quesn. Al. nos.

^b Vocem Domini supplevimus ex duabus codd. S. Petri, et Veron. ac Padiliron.

^c Aliqui codd. et prima editio reservamus. Dein Ecce ego adjecimus ex duabus ms. S. Petri, ex Bon. et prima editione. In alio codice S. Petri deest ergo. Mox in tribus codd. et prima editione legitur *natus est nobis pro natus est vobis*; quæ postrema lectio a nobis retenta, evangelico textu congruit.

^d MSS. S. Petri, Bon. et prima editio, una voce. Dein iudicemus S. Petri codd. et Veron. ac Padiliron., gloria in altissimis.

^e In vulgaris, ipse. Emondavimus cum prima editione ex miss. S. Petri, Veron. et Bon. ac Padiliron. Post nonnulla, conditur pro conceditur est in ms. Val. posteriorum collect. 4 et 5.

^f In prima editione post vocem Christianus puncto apposito, sic legitur. Cui vera pax est a Dei voluntate non dividii, non dubitet et iis solis quæ Deus diliguntur, delectari. In ms. Padilir., Cui vera pax est in Dei voluntate, si non dubitet his solis quæ, etc.

A jacentem, quam in throno paternæ altitudinis consistentem. Immutabilis enim Deitas, quamvis intra se metipsam et claritatem suam et potentiam contineret, non ideo tamen non erat ⁱ inserta nascens, quia humano aspectui non patebat: ut per veri homines inusitata primordia ille agnosceretur genitus, qui regis David et Dominus esset et filius. Ipse enim propheticò spiritu cantat, dicens: *Dixit Dominus Dominus meo: Sede a dextris meis (Ps. cx, 1).* Quo testimonio, sicut Evangelium resert, consutata est impietas Judæorum. Nam cum Jesu interrogante Judæos, eujus Alium dicentes Christum respondissent, David, confessus Dominus cæcitatem illorum arguens ait: *Quomodo ergo David in spiritu vocali cum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis (Matth. xxii, 43)? Interclusis tamen vobis, o Judæi, intelligentia vana, et dum solam naturam carnis ^j aspicite, tota vos veritatis luce privatis. Exspectantes enim, secundum vestram persuasionis fabulosa figura, David filium de sola stirpe corpore, dum spem vestram in hominem tantum constitutis, Deum Dei Filium repulitis: ut quid nobis ^k profiteri gloriocum est, vobis prodecessu non possit. Nam et nos interrogati cuius filius sit Christus, vox Apostoli confitemur quod fuctus est ex semine David secundum carnem (Rom. 1, 2); et de ipso initio evangelica prædicationis instruimur, legentes: *Liber generationis Iesu Christi, filii David (Matth. 1, 1).* Sed ideo a vestra impietate discernimur, quia quem ex progenie David hominem novimus natum, ^l eundem, secundum quod Verbum caro factum est (Joan. 1, 14), Deum Deo Patri credimus conseruans. Unde si teneres, o Israel, nomen dignitatem, et propheticas denuntiationes non obtemperato corde percurres, Isaías tibi evangelicam panderet veritatem, et non surdus audires divina inspiratione dicentem: *Eccœ Virgo **105** accipiet in utero, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus (Isai. vii, 14; Matth. 1, 23).* Quem si in tanta proprietate sacri nominis non videbas, in Davidica saltem voce didicisses, ne contra testifica-*

^s Tres codd. et prima editio, *æternas majestatis.* At textus Scripturæ, qui subjicitur, habet in gloria est Dei Patris: et paulo post scribitur paternæ altitudinis.

^t MSS. Veron. et Padiliron. addunt Christus, ut apud S. Paulum.

^u Editio, suscipimus. Quesnelius corruptionem suspicatus annotavit in margine; Forte suspicimus. Remendationem optimam ac textui inserendum probavimus codices Casinensis et Padiliron.

^v Sic plerique et potiores codices. Al., *conserta.*

^w Quatuor codd., *inspicit.*

^x Sic duo mss. S. Petri, aliis Padiliron. et Casinensis. Al., *confieri.*

^y Editionum Quesnello anteriorum syntaxim quæ item est nostrorum codicum, restituimus. Quesnelius delevit hoc loco *eundem*, et translatis ante vocem Deum. Aliquanto post in ms. Padiliron., non surdis auribus audires.

^z Cod. Veron., concipit; dein in editis ante Quesn. et in quibusdam ms., vocabitur pro *vocabulo*.

Genes novi et veteris Testamenti Iesum Christum A David filium denegares, quem David Dominum non a fateris.

CAP. III. — Quapropter, dilectissimi, quoniam per ineffabilem gratiam Dei Ecclesia & fidelium gentium conscientia est, quod carnalium Iudiciorum Synagoga non meruit, dicente David : *Nosum fecit Dominus salutare ourum, in conspectu gentium revelavit iustitiam eam* (*Ps. xci, 2*) ; et Isaia similiter praedicante : *Populus qui sedebat in tenebris vidi lucem magnam ; qui habitabant in regione umbra mortis, lux orta est deo* (*Isai. ix, 2*) ; et iterum : *Gentes quae te non noverunt in vocabunt te, et populi qui te non vocierunt ad te conseruent* (*Isai. lv, 8*) : exultemus in die salutis nostrae, et per novum Testamentum in consortium ejus assumpti, cui dicitur a Patre per prophetam : *Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terras* (*Ps. ii, 7*) ; In adoptantibus nos misericordia gloriemur : quia, sicut Apostolus ait, *Non accipisti spiritum servitutis iterum in timore, sed accipisti spiritum adoptionis filiorum, in quo clamavimus, Abba, Pater* (*Rom. viii, 15*). Dignum est enim atque conveniens, ut testantis Patris voluntas & ab adoptione filii implatur; et dicente Apostolo, *Si compatimur, et conglorificabimur* (*Ibid. 17*), sint humiliatis Christi comparticipes, qui sunt & futuri gloriae coheredes (*Rom. viii, 8*). Honoretur in infancia sua Dominus, nec ad Delictis referantur injuriam exordia et incrementa corporea : quoniam naturae incrementabit nec addidit aliquid nostra natura, nec minuit; sed qui in similitudine carnis peccati dignatus est hominibus esse conformis, in unitate Delictis Patris permanet aequalis; cum quo et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

106 SERMO XXX [AI. XXXI].

In Nativitate Domini X.

Synopsis. — I. Utramque Christi generationem insufficiens esse. — II. Diversi errores circa incarnationem Verbi. — III. Divinitatis plenitudinem corporaliter Christum inhabuisse. — IV. Conceptionem Christi inter omnes esse singularem. — V. Utriusque in Christo naturae proprietates expenduntur. — VI. Christum Patri et matri consubstantialem, ex utroque nos salvare. — VII. Unam Christi fidem omnes om-

^a Idem ms. Veron., fateris.

^b In prima editione omittitur fidelium.

^c Ita ex ms. S. Petri, et Bon. ac prima editione.

^d Al., nesciunt.

^e Cod. S. Petri, ab adoptionis filio. Ms. Padil., ut tanti Patris voluntas adoptionis filius implatur.

^f Quesnellus cum Rainaudo, *futuro*. Emendavimus ex ceteris editis, nostrisque codicibus, inter quos soli codd. posteriorum collecti, 4 et 5 utrumque professi, *futuri, future*.

^g Sic ex ms. Padiliron. *Vulg.*, in similitudinem.

^h In duabus mss. S. Petri ac in prima editione, de excellentissima festivitate hodiernae solemnitate.

ⁱ Editi ante Quesnel., cum aliquot nostris codd..

niuum saeculorum fideles salvare. Genealogia Christi apud Matthæum et Lucam, cur diversa.

CAP. I. — Sæpe, ut nostis, dilectissimi, & de excellenti festivitatibus hodiernæ officium vobis sermonis salutaris impendimus; nec ambigimus ita cordibus vestris divinæ pietatis resplenduisse virtutem, ut quod vobis sicut est insitum, id sit etiam intelligentia comprehensum. Sed quia Domini Salvatoris nostri nativitas, non solum secundum deitatem de Patre, sed etiam secundum carnem de matre, ita facultatem humani excedit eloquii, ut merito ad utrumque referatur, quod dictum est : *Generationem ejus quis enarrabit* (*Isai. lxi, 8*)? in eo ipso quod digne non potest explicari, semper exuberat ratio disserendi : non quia liberum sit diversa sentire, sed quia dignitati materie nulla potest lingua sufficere. Magnitudo igitur sacramenti, in salutem humani generis ante saecula æterna dispositi, in saeculorum sine reserati, integratitudine sua: nec auferri aliquid patitur, & nec inferri; et sicut propria non amittit, ita aliena non recipit. Sed multi opinionum suarum sequaces, et quod nondum intellexerant, paratores docere quam discere, sicut ait Apostolus, *circa fidem naufragaverunt* (*l Tim. i, 19*); quorum pravas compugnantesque sententias brevi significatione perstringam : ut errorum tenebris a veritatis luce discretis, et religiose honorentur beneficia divina, et scienter caveantur i humana mendacia,

CAP. II. — Quidam enim ex documentis nativitatis 107 Domini nostri Iesu Christi quia cum verum hominis filium demonstrabant, nihil ipsum amplius quam hominis filium crediderunt, non putantes ipsi ascribendam esse deitatem, quem et primordia infantiae, et incrementa corporea, et passionum usque ad crucem & mortemque conditio, non dissimilem ceteris mortalibus approbassent. Alii vero virtutum admiratione permoti, et originis novitatem, et dictorum factorumque potentiam, ad divinam intelligentes pertinere naturam, nihil illi putaverunt nostræ inesse substantiæ, totumque illud quod corporeæ fuit actionis et formæ, aut de sublimioris generis prodigiis materia, aut simulatam carnis speciem habuisse, ut videntium et tangentium sensus ludificatoria imagine fallerentur. Fuit autem in quibusdam errantibus etiam illa persuasio, qua conarentur asserere ex ipsa D Verbi substantia quiddam in carnem fuisse conver-

nec augeri. Quesnelli lectionem approbant duo mss. S. Petri.

^j Sic emendavimus ex quinque codd. et prima editione. Al., mundana.

^k Addidimus nostri ex quatuor codd. et prima editione.

^l Unus ms. S. Petri, quam hominem crediderunt. Cod. Bon. et prima editio, credebat. Deinde ipsi pro illi reposuitus ex tribus nostris codd. et prima editione. Porro notavit Quesnelli dignitatem pro Deitatem legi in edito s. Sed prima editio cum nostris quaque ms.s. habet Deitatem.

^m Al., morti que conditio. Quesn. in margine. — Mox similem pro non dissimilem, et approbasset pro approbassent in uno S. Petri et alio Vat.

sum, ^a natumque Jesum ex Maria Virgine, nihil maternæ habuisse naturæ; sed et quod erat Deus, et quod erat homo, utrumque ad id pertinuisse, quod Verbum est: ut scilicet in Christo et per diversitatem substantiæ falsa fuerit humanitas, et per defecuum mutabilitatis non vera divinitas.

CAP. III. — Has ergo, dilectissimi, aliquæ impie-tates diabolica inspiratione conceptas, et in multorum noxam per vasa perditionis effusas, olim catholica fides, ^b cuius Deus et magister est et auxiliator, obtrivit, exhortante et instruente nos Spiritu sancto per legis testificationem, per vaticinia prophetarum, et per evangelicam tubam apostolicamque doctrinam, ut constanter intelligenterque credamus quia, sicut ait beatus Joannes, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. 1, 14*). In nobis utique, quos ^c sibi Verbi divinitas coaptavit, cuius caro de utero Virginis sumpta nos sumus. Quæ si de nostra, id est vere humana, non esset, Verbum caro factum non habitasset in nobis. In nobis autem habitavit, ^d quia naturam nostri corporis suam fecit, ad dicante sibi Sapientia dominum (*Prov. ix, 1*), non de quacumque materia, sed de substantia proprie **108** nostra, cuius assumptio est manifestata, cum dictum est: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*. Huic autem sacratissimæ ^e prædicationi etiam beati Pauli apostoli doctrina concordat, dicentes: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis repleti in illo* (*Coloss. ii, 8-10*). Totum igitur corpus implet tota divinitas; et sicut nihil deest ^f ilius majestatis, cuius habitatione repleteur habitaculum, sic nihil deest corporis, quod non suo habitatore sit plenum. Quod autem dictum est, *Et estis repleti in illo, nostra utique est significata natura, ad quos illa repletio non pertinet, nisi Dei Verbum nostri sibi generis et aulicam ei corpus unisset.*

CAP. IV. — Agnoscendum sane, dilectissimi, et toto corde est constandum, quod hæc generatio qua et Verbum et caro, id est Deus et homo, unus Dei Filius unusque Christus efficitur, supra omnem originem humanæ creationis excellit. Nec enim aut Adæ

^a Quedam editiones ante Quesnellum cum ms. Vat. collect. 5, natoque Jesu ex Maria Virgine nihil mater-næ fuisse naturæ. Alii codd. et prima editio ut in textu.

^b Sic emendavimus ex duobus mss. S. Petri, et alio Bon., ac prima editione. Al., c. i. *Deus*. Dein ex iisdem codd. et a io Vat. ac prima editione addidimus nos post vocem instruente.

^c Unus cod. S. Petri, sibi deitas coaptavit, 'cujus caro de utero Virginis sumpta nos fuimus. Coopavit est etiam in uno cod. Vat. Dein de nostro pro de nos-stra in prima editione.

^d Ita cum duobus mss. S. Petri. Al., qui.

^e Prima editio, *asseritione*.

^f Sic emendavimus ex duobus mss. S. Petri, et duobus Vat. collect. 4 et 5, et congruit lectioni serm. 28, c. 7. Editi, in Christo habitat.

^g Duo codd. S. Petri, illi majestati, et postea, cor-pi.

A de limo terra formatio, aut Eva de viri carne plas-matio (*Gen. ii, 22*), aut cæterorum hominum de utriusque sexus permixtione conditio, Jesu Christi potest ortui comparari. Genuit Abraham senex divina promissionis hæredem, et transgressa secunditatis annos sterilis Sara concepit (*Gen. xxi, 2*). Jacob dilectus est a Deo, antequam natus, et præveniente gratia voluntarias actiones ab hispida congeniti fratri asperitate discretus (*Gen. xxv, 25*; *Malach. 1, 3*; *Rom. ix, 13*). Jeremias dicitur: *Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam esires de utero, sanctificari te* (*Jerem. 1, 5*). Anna diu secunditatis aliena, Samuelem prophetam, quem Deo offerret, enixa est (*1 Reg. 1, 20*), ut et paru clara esset et voto. Zacharias sacerdos de Elizabeth sterili sanctam suscepit prolem (*Luc. 1, 24*), et præcursor Christi futurus Iohannes, spiritum propheticum intra viscera matris ^h accepit, et nondum editus puer, genitricem Domini signo clausæ exultationis ostendit (*Ibid., 44*). Magna hæc omnia, et divinorum operum sunt plena miraculis; sed hoc ipso ⁱ moderatus stupenda, **109** quo plura. Nativitas autem Domini nostri Jesu Christi omnem intelligentiam superat, et cuncta exempla transcendit; nec potest in ulla esse comparabilis, quæ est inter omnia singularis. ^k Electæ Virgini, olimque de semine Abrahæ ac de radice Jesse per propheticas voces et per mystica signa promissa, denuntiatur ab archangelo sine damno pudoris beata secunditas, sacram virginitatem nec conceputi violatura nec partu. Superveniente quippe in eam Spiritu sancto, et Altissimi obumbrante virtute (*Luc. 1, 35*), incommuta-bile Dei Verbum de incontaminato corpore habitum sibi humanæ carnis assumptionis: que et nullum contagium de concupiscentia carnis traheret, et nihil eorum quæ ad animæ corporisque naturam pertinent, non haberet.

CAP. V. — Recedant ^l itaque procul, atque in te-nebris suas eant hæreticarum monstra opinionum, et insarum sacrilegia falsitatum; nos exultans in laudem Dei cœlestium multitudo, et instructi ab ar- gelia docuere pastores; ut cognitis naturæ utriusque documentis, et Verbum in Christo homine, et Christum hominem adoremus in Verbo. Nam si, ut Apo-stolus ait, qui adhæret Domino, unus spiritus es.

^h Accepit ex quatuor mss. et prima editione revo-cavimus pro accepere, quod legebatur in cæteris editis et mss. col. ect. 5, illud enim magis congruit antecedentibus, concepit, enixa est, suscepit. Eadem ratione ex duobus mss. S. Petri et prima editione mox restituimus ostendit pro ostenderat.

ⁱ Editi ante Quesnellum, immoderatus.

^j In Vat. mss. collectionum posteriorum et in edi-tis ante Quesn., ullis. Anteposuimus ulti auctoritate duorum codd. S. Petri; ex quibus nec non ex aliis duobus Vat. ac prima editione dein scripsimus, inter omnia, id est exempla, pro inter omnes.

^k Edit., *Electæ namque Virgini de semine, etc. Mo-liorem credidimus lectionem mss. S. Petri; ad quam videatur accedere cod. Casin., Electæ Virgineo jani-que de semine.*

^l Adverbium itaque restituimus ex aliquibus mss. et prima editione. Mox duo codd. S. Petri pro eans reperiunt recedant.

(*I Cor. vi, 17*), quanto magis Verbum caro factum unus est Christus? ubi nihil est alterius naturæ, quod non sit utriusque. Non ergo infirmemur ^a in consilio misericordiae Dei, quæ nos et innocentia reformat et vitæ; nec quia in Salvatore nostro manifesta cognoscimus geminæ signa naturæ, aut in gloria Dei de veritate carnis, aut in humilitate hominis de Deitatis majestate dubitemus. ^b Idem est in forma Dei, qui formam suscepit servi. Idem est incorporeus manens, et corpus assumens. Idem est in sua virtute inviolabilis, et in nostra infirmitate passibilis. Idem est a paterno non divisus throno, et ab impiis crucifixus in ligno. Idem est super cœlorum altitudines vitor mortis ascendens, et usque ad consummationem sæculi universam Ecclesiam non relinquens. Idem postremo est, qui in eadem, qua ascendit, carne venturus, sicut judicium sustinuit impiorum, ita judicaturus est de omnium actione **110** mortalium. Unde ne plurimis testimoniosis immoremur, unum sufficit ex Evangelio beati Joannis adhiberi, quo ipse Dominus noster ^c dicit: *Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso; et potestatem dedit ei judicium facere, quia filius hominis est* (*Joan. v, 25*). Ergo sub una sententia ostendit quia ^d idem Filius Dei atque filius hominis est. Unde apparet quemadmodum Christum Dominum in unitate personæ credere debeamus, ^e qui cum sit Filius Dei, per quem facti sumus, etiam filius hominis per assumptionem carnis est factus, ut moreretur, sicut ait Apostolus, *propter delicta nostra, et resureretur propter justificationem nostram* (*Rom. iv, 25*).